<sup>9</sup>Véase como ejemplo de tal contrato garantizado con un bien inmueble el instrumento notarial firmado en Barcelona el dia 20 de julio de 1453: "Nos Maciana, uxor Davidis Forn, quondam, fusterii, civis Barchinone, et Iacobus Forn, fusterius fuste broqueriorum, civis iamdicte civitatis, gratis et cetera, vendimus vobis domine Iohanne, uxori Raymundi Muntagut,

bles, entre los cuales aparecen amenudo los libros: en este caso, la obra jurídica *Rosari sobre lo Decret*, es decir, *Rosarium super Decreto* del jurista Guido de Baysio o da Baisio, conocido también como “Archidiaconus” (s. XIII–1313) y la *Quarta pars de la Summa Theologica* de Santo Tomás de Aquino<sup>11</sup>. En el caso que el vendedor de rentas quitase, es decir, ejerciese

civis Gerunde, quondam... viginti duos solidos quatuor denarios annuales, rendales, de censuali mortuo, in nuda tamen perceptione eorum... Pro pretio vero predicti censualis dedistis et solvistis nobis et confitemur nos a vobis habuisse et recepisse decemocto libras monete Barchinone de terno, ad forum seu rationem sexdecim mille solidorum pro millenario annue pensionis... Et pro hiis obligo specialiter et spresse quasdam domos cum orto sive retrocurtali eisdem contiguo et introytibus, exitibus, omnibus iuribus suis et pertinentiis, quas ego habeo et possideo in burgo Barchinone apud Villam Novam, prope tabernam depictam satis supra monasterium Sancti Demiani...”, AHPB, A. Joan, *Tertium manuale*, 1453, març, 23–1453, desembre, 11, s.n. [187/9]. El bien inmueble obligado puede ser también tierras como puede verse en un contrato firmado el día 8 de junio del mismo año: “Nos Bernadus Sala, parochie Sancti Sadornini de Muntornés diocesis Barchinone, Angelina, ipsius uxor, Bartholomeus Sala, dictorum coniugum filius, gratis et cetera, vendimus vobis venerabili Iohanni Comes, apothecario, civi Barchinone, et vestris, instrumento tamen gratie redimendi mediante, quindecim solidos annuales, rendales, de censuali mortuo, habendos per vos et vestros ac quos vos volueritis... Pro pretio vero predicti censualis dedistis et solvistis nobis... decem libras decem solidos monete Barchinone ad rationem seu forum quatuordecim mille solidorum pro millenario annue pensionis... Et pro hiis obligamus specialiter et spresse totas illas duas pecias terre, quas ego habeo et possideo in parrochia Sancti Saturnini de Tavernulis...”, AHPB, A. Joan, *Tertium manuale*, 1453, març, 23 – 1453, desembre, 11, s.n. [187/9].

<sup>10</sup>En el caso que el bien obligado sea un producto financiero, el vendedor de rentas generalmente empeña una renta anual que en este momento recibe de un tercero por haber comprado en tiempo anterior el derecho a percibirla, es decir, una renta perpetua, un *censal mort*, o una renta vitalicia, un *violari*. Véase en contrato que sigue firmado en Barcelona el día 6 de junio de 1447: “Ego Gabriel Ninou, barbitonsor, civis Barchinone... vendo vobis venerabili domine Isabeli, uxori venerabilis et discreti Anthonii de Insulis, notarii, civis Barchinone... perpetuo quadraginta tres solidos Barchinone de censuali mortuo sive censuales, annuales, rendales et perpetuales... Precium vero predictorum est triginta libras et duos solidos (sic) Barchinone... Ceterum pro maiori tuitione predictorum obligo ego dictus Gabriel Ninou vobis dicte emptrici et intra manus et posse mitto quoddam censuale mortuum pensionis tringinta quinque solidorum et octo denariorum Barchinone censualium, rendalium et cetera, et pretii viginti quinque librarum Barchinone, quod Anthonius Venrell, magister domorum, et domina Romia, ipsius uxor, michi faciunt et prestant...”, AHPB, A. Joan, *Primum manuale*, 1445, maig, 26–1451, cotubre, 7, s.n. [187/7].